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Özet
İletişim; “bir ortaklığı, toplumsallaşmayı, birlikteliği, iştirak haline gel-

miş olmayı kapsayan” bir olgu olarak günümüzde demokrasi ile ilişkilendi-
rilmektedir. İletişimin “ortaklık, toplumsallaşma, birliktelik, müzakere ve 
anlaşma” gibi manaları ile demokrasinin “açıklık, müzakere, insan haklarına 
saygı, eşitlik, dürüstlük, hoşgörü, iş birliği, takdir, yol göstericilik” gibi ilke-
lerinden hareketle demokratik iletişim kavramı ortaya çıkmıştır. Bu çalış-
mada öncelikle “Demokratik İletişim” kavramına ilişkin bilgilere yer ve-
rilmiştir. İkinci olarak “İletişimin Muciz bir numunesi: Kur’an-ı Mürşid” 
konusu ele alınmıştır. Daha sonra “Kur’ân-ı Hakîmin Dellâlı Olarak Be-
diüzzaman Said Nursi” başlıklı kısım yer almaktadır. Son olarak da “Bedi-
üzzaman Said Nursi’nin Eserlerinde Demokratik İletişim” başlıklı kısımda 
“demokratik iletişimin unsurları açısından Üstadın eserlerinden bazı ipuç-
ları” araştırılmaya çalışılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: İletişim, Demokratik İletişim, Kuran’ın İletişimi, 
Risale-i Nur, Belagat, Üslup. 

Bediüzzaman Said 
Nursi’nin Eserlerinde Üslup 

ve Demokratik İletişim
Literary Style In The Works of Bediuzzaman 
Said Nursi and Democratic Communication 

Mehmet TİKİCİ
Prof. Dr. İnönü Üniversitesi İletişim Fakültesi Kurucu Dekanı 

 Prof. Dr. Founding Dean of İnönü University Faculty of Communication



102 B
A

H
A

R
 / 

20
21

Abstract
Today, communication is associated with democracy as it is a phenom-

enon that “encompasses a partnership, socialization, togetherness, partici-
pation”. The concept of democratic communication has emerged with the 
blending of the meanings of communication such as "partnership, social-
ization, unity, negotiation and agreement" with the principles of democracy 
such as "openness, negotiation, respect for human rights, equality, honesty, 
tolerance, cooperation, appreciation and guidance". In this study, firstly, in-
formation about the concept of "Democratic Communication" is given. Sec-
ondly, the subject of "An effective example of communication: The Qur'an" 
is discussed. Then there is the section titled "Bediuzzaman Said Nursi as 
the glossator of the Holy Qur'an". Finally, in the section titled "Democrat-
ic Communication in the Works of Bediuzzaman Said Nursi", some clues 
from his works were tried to be searched in terms of the elements of demo-
cratic communication.

Keywords: Communication, Democratic Communication, Communica-
tion In And Of the Qur'an, Risale-i Nur, Rhetoric, Literary Style



“Kur’an manen üslûb-u beyân cihetiyle fevkalâde beliğ olduğu gibi, lafzında 
gayet selis bir fesâhati vardır. Kureyş’in rüesasından müdakkik bir beliğ, müş-
rikler tarafından, Kur’an’ı dinlemek için gitmiş. Dinlemiş, dönmüş, demiş ki: 
Şu kelâmın öyle bir halâveti ve tarâveti var ki, kelâm-ı beşere benzemez. Ben 
şâirleri, kâhinleri biliyorum. Bu onların hiç sözlerine benzemez. Olsa olsa etbaı-
mızı kandırmak için sihir demeliyiz.” İşte Kur’an-ı Hakîm’in en muannid düş-
manları bile fesâhatinden hayran oluyorlar.

Sözler/Bediüzzaman Said Nursi

Giriş
Allah’a iman eden ve salt ibadet niyetiyle Kur’ân-ı Kerîm okuyan kimse, 

O’nun kelamı olan Kur’ân-ı Kerîm’den etkilenmeye hazırdır. Diğer yandan 
dinden uzak yaşayanlarda “Kur’ân-ı Kerîm’den etkilenme” sonucu dine dö-
nüş; başka din mensuplarında ise “ihtida tecrübesi yaşayanlar” olabilmekte-
dir. Yine Kur’ân’ın mesajlarından etkilenerek, ibadete yönelenler olabileceği 
gibi, Kur’ân-ı Kerîm okurken veya dinlerken etkilenme neticesinde kendi-
sinde değişik birtakım hisler uyananlar da olabilmektedir(1). Dolaysıyla her 
insan Allah ile şu ya da bu şekilde bir ilişki içerisindedir. Bu ilişki ve aka-
binde iletişim sürecinin gerçekleşmesinde, insanın bunun bir parçası olma-
sında vahiy en önemli araçtır ve Allah’ın beşer ile ilişki boyutlarını göster-
mesi açısından önemlidir(2). 

Çünkü yaratıcının, insan ile vahiy yoluyla iletişime geçmesi, yarattığı in-
sana yüklemiş olduğu değeri, insanın bu hayattaki önemini ve dünyada üst-
lenmiş olduğu misyonu fark etmesi bakımından oldukça önem arz etmek-
tedir. İletişim yönüyle vahyi anlamak ve hakkında bilgi sahibi olmak, vahyi 
gönderen ile vahyi alan tarafların mahiyetini doğru kavramakla mümkün-
dür. Kur’an-ı Kerim’e göre Allah–insan arasındaki bu ilişkide iletişim iki 
yönlüdür: Birincisi Allah’tan insana doğru, ikincisi ise insandan Allah’a 
doğrudur(3).

“Kur’ân’ın feyzinden gelen ve i’caz-ı manevisinin lemeatı olan ve haki-
katlerinin tefsiri bulunan ve tılsımlarını açan Risale-i Nur’da” “açıklık tercih 
edilmiş; müzakere esas alınmış, iki yönlü iletişim kullanılarak muhataplar 
edilgen olmaktan çıkarılmış; insana değil insanla iletişime geçilmiş ve ‘in-
san haklarına saygı, eşitlik, dürüstlük, hoşgörü, iş birliği, takdir, yol gösteri-
cilik’ gibi demokratik ilkelere değer verilmiştir.”

Diğer yandan “Risaletü’n-Nura birinci tercümanlık vazifesinin kendi-
sine düştüğünü” beyan eden Bediüzzaman Said Nursi, “demokratik ileti-
şim ilkelerini” hayatında bilfiil (eylemli olarak) uygulamıştır. Bu husus 

1	 Ergün Tunç, “Yaşanmış Tecrübeler Açısından Kur’ân’ın İnsanı Etkileme Gücü (Isparta 
Örneği)” Yüksek Lisans Tezi, Süleyman Demirel Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 
Felsefe ve Din Bilimleri Ana Bilim Dalı Isparta 2010, s.2

2	 Süleyman Gümrükçüoğlu, “Kur’an’da Allah ve İnsan Arasındaki İletişim Kodları”, Inter-
national Journal of Social Science, Volume: 6, Issue: 4, April 2013, ss. 837-862, s.840

3	 Mehmet Akif Ceyhan, “Allah – İnsan İletişimi Açısından Vahiy”, Kader, Cilt: 16, Sayı: 2, 
2018, ss. 347-372, s.353 103B
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Risaletü’n Nur’da şu cümlelerle ifade edilmektedir: “Zîra Üstad, o kıymet-
li ve bereketli ömrünü, kulaklarda kalacak olan sözlerin tanzîm ve tertibi ile 
değil, bilakis, kalblerde, ruhlarda, vicdan ve fikirlerde kudsî bir ideal halin-
de insanlıkla beraber yaşayacak olan din hissinin, îman şuurunun, Ahlâk ve 
fazîlet mefhumunun asırlara, nesillere telkini ile meşgul olan bir dahîdir.”

Yukarıdaki bilgilerden hareketle hazırlanan bu çalışmada öncelikle “De-
mokratik İletişim” kavramına ilişkin bilgilere yer verilmiştir. İkinci olarak “İle-
tişimin Muciz bir numunesi: Kur’an-ı Mürşid” konusu ele alınmıştır. Daha 
sonra “Kur’ân-ı Hakîmin Dellâlı Olarak Bediüzzaman Said Nursi” başlık-
lı kısım yer almaktadır. Son olarak da “Bediüzzaman Said Nursi’nin Eserle-
rinde Demokratik İletişim” başlıklı kısımda “demokratik iletişimin unsurları 
açısından Üstadın eserlerinden bazı ipuçları” araştırılmaya çalışılmıştır. 

DEMOKRATİK İLETİŞİM 
“Türkçe” bir kelime olan “iletişim” kavramı dilbilgisi kurallarına uygun 

olarak “İletmek” kelimesinden türetilmiştir. “İletişim” kavramının kökeni 
Divan-ı Lügati’t Türk’e ve Orhun Abideleri’ne dayanmaktadır. Osmanlıca-
da kullanılan; “muvasala, muhabere, müdavele ve mükâleme” kelimelerinin 
her birisi “iletişim” kavramının sadece ayrı bir boyutunu oluşturmaktadır-
lar. Bu nedenle mezkur kavramların hiç birisi “iletişim” kavramının anlamı-
nı tek başına karşılayamamaktadır.

Fiziksel ve toplumsal olarak insanın var oluşunun temel koşulu olan ile-
tişim(4) anlam olarak bir “ortaklığı, toplumsallaşmış olmayı, birlikteliği” ifa-
de etmektedir. Güncel bir tanıma göre ise iletişim; “bir ortaklığı, toplum-
sallaşmayı, birlikteliği, iştirak haline gelmiş olmayı kapsayan” bir olgudur.(5)

Kendisine atfedilen çeşitli değer yargılarından dolayı demokrasinin ta-
nımında ise genel bir uyuşmazlık söz konusudur.(6) Bu nedenle “demok-
rasinin hiçbir tarifi; demokrasi kavramının ifade ettiği geniş tarihi kucak-
layamaz” denilebilir. Demos ve kratos kelimelerinin birleşmesi ile oluşan 
demokrasi kavramı ortaya çıktığı Eski Yunan’da; “halkın veya çoğunluğun 
egemenliği, gücü ve iktidarı elinde bulunduran halk” anlamında kullanılı-
yordu.(7)

İletişimin “ortaklık, toplumsallaşma, birliktelik, müzakere ve anlaşma” 
gibi manaları ile demokrasinin“açıklık, müzakere, insan haklarına saygı, 
eşitlik, dürüstlük, hoşgörü, iş birliği, takdir, yol göstericilik” gibi ilkelerinden 

4	 Hamza Çakır Uğur Ünal, “İletişim Becerilerini İnşa Eden Faktörlerle İlgili İletişim Fa-
kültesi Öğrencileri Üzerine Karşılaştırmalı Bir Analiz”, Erciyes İletişim Dergisi, 6 (2), 
ss.929-954, s.932 

5	 Semra Sevinç, “Kur’an Mealinde Yer Alan Aile İçi İletişim Kapsamındaki Kavramların 
İçerik Analizi”, Yüksek Lisans Tezi, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Halkla 
İlişkiler ve Tanıtım Anabilim Dalı, Halkla İlişkiler ve Tanıtım Bilim Dalı Danışman Kon-
ya – 2019, s. 3

6	 İnan Özer, “Siyasal Kültür, Demokrasi ve Demokratik Değerler”, Hacettepe Üniversitesi 
İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Dergisi, Yıl:1996,Cilt: 14, Sayı: 1, ss.91-98, s.91

7	 Hasan Demir, “Demokrasi Düşüncesinin Gelişimi Bağlamında Demokrasi ve Demokrasi 
Karşıtı Görüşler: Gıovannı Sartorı ve Carl Schmıtt”, Yüksek Lisans Tezi, Hacettepe Üni-
versitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Felsefe Anabilim Dalı Ankara, 2013, s.6
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hareketle demokratik iletişim; “açıklığın ve müzakerenin esas alındığı, mu-
hatapların edilgen olarak görülmediği; insana değil insanla ilişkinin kurul-
duğu ve ‘insan haklarına saygı, eşitlik, dürüstlük, hoşgörü, iş birliği, takdir, 
yol göstericilik’ gibi demokratik ilkelere değer verildiği bir iletişim” olarak 
tanımlanabilir.

DEMOKRATİK İLETİŞİMİN MUCİZ BİR NUMUNESİ: 
KUR’AN-I MÜRŞİD

Kur’an-ı Mürşidin Etkileyiciliği
Kur’ân-ı Kerîm, “geçmişte meydana gelmiş olaylarla ilgili verdiği ha-

berlerin doğruluğuyla, gelecekte olacağını haber verdiği olayların aynen 
gerçekleşmesiyle, sûre ve âyetlerindeki eşsiz ahenkle, haber verdiği muci-
zeleriyle, dil ve nazım yönünden taklit edilemez oluşuyla ve yaratılışla il-
gili ifadeleriyle” insanları etkileyen eşsiz bir kitaptır. Kur’ân-ı Kerîm’in bu 
muhteşem ve olağanüstü tesirini sahneleyen birçok hadisedeki ortak nokta, 
Kur’ân’ın insanlar üzerindeki muazzam etkisidir(8).

Bediüzzaman Said Nursi de Beyanat ve Tenvirler’deki; “küfr-ü mutlakı 
kıran ve hak ve hakikata dayanan ve hüccet ve delile istinad eden ve aklı ve 
kalbi ikna eden Kur’an” ifadeleriyle “demokratik İletişimin Muciz bir nu-
munesi” olarak Kur’ân’ın insanlar üzerindeki muazzam etkisine dikkat çek-
mektedir.

Kur’an-ı Mürşidin Belagatı
“Sözün ileticiliğini ifade eden” “belagat”, tarihsel süreçte bir bilim dalı 

olarak ortaya çıkmıştır.(9) Belâgat bilimi, sözün oluşum aşamasında sözcük-
lerin seçimi, kullanımı, bağlama ve duruma uygunluğu gibi konuları inceler. 
Bunun yanı sıra, teşbih, mecâz, istiâre, cinas, tevriye vb. pek çok söz sanatı 
da yine bu bilimin ele aldığı ve derinliğine araştırdığı konular arasındadır(10). 

İslâmî literatürde “i‘câzu’l-Kur’ân” olarak ifade edilen Kur’ân’ın “edebî 
yönünün mucize olduğu ve böyle bir metni insanoğlunun yapmaya gücü-
nün yetmeyeceği” inancı, belâgatle ilgili bir olgudur. İslâmî ilimlerin teşek-
külü aşamalarında özellikle kelâm ilmi bağlamında ilk başlarda ortaya atı-
lan “sarfe” tezine karşı, bir anti tez olarak “nazm kuramı” ileri sürülmüş ve 
İ‘câzu’l-Kur’ân isimli eserler kaleme alınmıştır(11). 

Şairlerin söylediği şiirlerde her beyitte bir iki edebi özellik görü-
lür. Hâlbuki Kur’ân âyetlerinde ve Peygamberimizin bazı hadislerin-
de daha fazla edebî özellik müşahede edilir. Bu konuda Peygamberimiz 
(asm) “Ben cevâmiü'l-kelim ile gönderildim” buyurmuştur. Hadiste zikre-
dilen “cevâmiü‟l-kelim” ifadesi hem Kur’ân hem de sünnet için geçerlidir. 

8	 Ergün Tunç, age, s.24
9	 Nazife Nihal İnce, “Teşekkül Öncesi Dönem Belâgat Akımları: Câhiz Örneği”, Cumhuri-

yet İlahiyat Dergisi, Aralık 2019, 23 (2): ss.911-928, s.915
10	 Zafer Kızıklı, age, s.17 
11	 Zafer Kızıklı, age, s.20
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İkisinde de “az sözle çok manalar” ifade edilmiştir. Bilhassa Kur’ân’ın az 
sözle çok manaları ifade etmesi, onun mucizevî özelliklerinden birisidir(12).

Kur’an’da Yumuşak Üslup ve Güzel Söz 
Belagatın teorik yönü ağır basarken, daha ilk çağlardan beri eşzamanlı 

ve art zamanlı boyutları ile tartışılan ve teorisinden çok pratik olarak kulla-
nılan bir ifade sanatı olarak “Üslûp” kavramı karşımıza çıkmaktadır(13). Üs-
lup, pek çok araştırmacı tarafından çeşitli yönleri öne çıkarılarak tanım-
lanmaya çalışılmıştır. Ancak çok kısa bir ifadeyle üslup, “tercihe açık dilsel 
verilerin kişiye özgü kullanımıdır” denebilir(14).

Kur’an’da, hakikatlerin güzel söz ve yumuşak üslup ile ilan edilmesi ge-
rektiğine dair bir örnek İsra Suresi 53. Ayette yer alan; “kullarıma söyle: 
(İnsanlara karşı) en güzel sözü söylesinler” ifadesidir. Bu konuda diğer bir 
örnek de Nahl Sûresinin 125. Ayetindeki; “(Ey Resulüm!) Rabbinin yolu-
na hikmetle ve güzel öğütle çağır!” ifadesidir. Hakikatlerin yumuşak üslup 
ile ilan edilmesi gerektiğine dair bir başka örnek ise Taha Suresi 43 ve 44. 
Ayetlerde yer almaktadır. Cenab-ı Hak bu ayetlerde Hz. Harun’a ve Hz. 
Musa’ya hitaben; “Firavun’a gidin. Çünkü o çok azdı. Varın da ona kavl-i 
leyyinle söyleyin” demektedir. 

Güzel söz ve yumuşak üslubun fiile ve hale de yansıması gerekmekte-
dir. Fıtratı işlevsel kılabilmesi için Kur’an’ın “öz benliğine yabancılaşmamış 
ve öz varlığını koruyabilmiş insanı oluşturmayı” hedeflediği görülmekte-
dir. Bu anlamda insanın Allah ile ilişkisi iman ve ibadet olarak; diğer insan-
lar ve yaratılmışlarla ilişki Ahlâk ve hukuk olarak tecelli eder. Bu nedenle 
Kur’an-ı Kerim, Ahlâkı çok önemsemiş, sistemini büyük ölçüde iman, iba-
det ve muamelatı da gözeterek Ahlâki duyarlılık üzerine inşa etmiştir(15). 
Nitekim Nisa, 4/85’de; “Kim güzel bir işte aracılık ederse ona ondan bir pay 
vardır” buyrulmaktadır. 

Kur’an’ın İletişimde İnsanı Temel Değer Olarak Görmesi
Kur’an ortaya koyduğu varlık tasavvuru içerisinde insanı merkeze al-

maktadır ve insana büyük bir değer atfetmektedir. İnsan Kur’an’da öylesi-
ne bir merkezî öneme sahiptir ki Kur’an’ın hemen her konusu dönüp dola-
şıp insanda düğümlenmektedir. Allah ile insan arasında gerçekleşen ilişki, 
insanın varlık bütünlüğünde var olan bir ilişkidir. Bu ilişki, insan açısından 
negatif bir durum değildir, zira insanı şerefli kılan, insanın yaratıcısı tara-
fından muhatap kılındığını gösteren bir durumdur(16). İnsan ancak Cenâb-ı 

12	 İdris Tüzün, Âdem Midilli, “Kur’ân’da Belâgat Örnekleri”, Harran Üniversitesi İlahiyat 
Fakültesi Dergisi, Yıl: 21, Sayı 35, Ocak-Haziran 2016, ss. 111-125, s. 114 

13	 Celalettin Divlekci, “Tarihsel Süreç İçerisinde Üslüba İlişkin Tanım Çabaları ve Bir Tanım 
Denemesi (I)”, AÜİFD XLVIII (2007), Sayı: II, ss. 117-133, s.118

14	 İbrahim Karahanci, “Üslup Belirleme Girişimlerine Dil Verileri Üzerinden Yaklaşmak”, 
Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi, Cilt: 9 Sayı: 45, Ağustos 2016, ss. 154-161, s. 155

15	 Harun Şahin, “Kur’an’ın, Ahlâki Yönlendirmelerde İnsan Fıtratını Gözetmesi”, e-Şarkiyat 
İlmi Araştırmalar Dergisi Journal of Oriental Scıentific Research (JOSR), Nisan-2016 
Cilt:8 Sayı:1 (15) ss. 270-296, s.271

16	 Mehmet Akif Ceyhan, age, s.353
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Hak ile ilişkilendirildiğinde bir anlam ifade eder ve ancak bu ilişki kapsa-
mında değer kazanır(17). Allah ve insan arasındaki bu ilişki ontolojik, episte-
molojik ve etik olmak üzere üç kısımda incelenmektedir(18):

•	 Ontolojik İlişki: Ontolojik ilişki boyutunda, insanın Allah’ı tanı-
ması ve varlığı var etme gücüne sahip olduğunu bilmesi önemlidir. 
Bu itibarla Kur’an’ın, varlığı anlamlandırma ve değerlendirme ma-
kamındaki insana verdiği ilk bilgi ontolojik boyutla alakalıdır.

•	 Epistomolojik İlişki: Allah, Kur’an’da kendisini bilginin kaynağı 
olarak tanıtmış ve kendisi hakkında insanı bilgilendirmiştir. Bilgisel 
düzeyde yaşanan bu ilişki sırasında Allah kendisine ulaşılacak yol 
hakkında vahiy ve peygamberler aracılığıyla insanı bilgilendirmek-
tedir. Bunun sonucu olarak, Allah ile insan arasında bilgisel bağ-
lamda gerçekleşen epistemik ilişki başlar.

•	 Etik İlişki: Allah ile insan arasındaki yaratan ve yaratılan (ontolo-
jik) ilişkisi ancak etik boyutta Rabb-kul ilişkisine dönüşebilecektir. 
Böylece Allah’ın insan için belirlediği yaratılış gayesi olan kulluğu 
ve Allah adına vekilliği gerçekleşmiş olacaktır.

“Şüphesiz biz insanı en güzel biçimde yarattık” ve “Allah gökleri ve yeri 
hikmetli olarak yarattı, size şekil verdi, şeklinizi de güzel yaptı” ayetlerin-
den görüleceği üzere insan, ilâhî yaratıştan en çok pay alan veya ilâhî sıfat-
ların kendisinde en çok tecelli ettiği varlık olarak nitelendirilmektedir(19). 
Her insanın istifade edebilmesi açısından Kur’an-ı Kerim’de muhatapları-
nın seviyesine göre farklı iletişim metotlarının kullanıldığı görülmektedir. 
Nitekim Kur’an-ı Hâkim soru sorma, cevap verme, tartışma, kıssa anlatma, 
teşvik etme ve sakındırma gibi üsluplarla muhatabın dikkatini istediği ko-
nuya çekmiştir(20).

Kur’an’da “Dinlemeye” Verilen Önem
Hz. Mevlana’nın da ifade ettiği gibi; “söz söylemek için önce dinlemek 

gerek.” Çünkü “iletişim kurma becerilerinin gelişmesine” yönelik olan “din-
leme”, temel dil becerileri arasında sayılmaktadır. Öyle ki dinleme becerisi 
insanın, henüz anne karnında iken kazandığı ilk ve ölmeden önce kaybet-
tiği son dil becerisidir. Bebeklerin anne karnında beşinci aydan itibaren dı-
şarıdaki sesleri duydukları ve ölümden önce işlevini yitiren en son duyunun 
işitme duyusu olduğu bilinmektedir(21). Bu anlamda dinleme; “karşı tarafı 
edilgen bir yapıda izleme değil, iletişimin tam olarak gerçekleşmesi için ile-
tiyi tam olarak alma ve yorumlama çabası” olarak tanımlanmaktadır(22). Yani 
dinlemede duyma, algılama ve dikkat yoluyla anlamlandırma, yorumlama, 

17	 Süleyman Kaya, “Kur’an’da İnsanın Değeri”, İlahiyat, Yıl: 2018, Sayı:1, ss. 51- 64, s. 52
18	 Süleyman Gümrükçüoğlu, age, s.840 
19	 Süleyman Kaya, age, s. 54
20	 Semra Sevinç, age, s.30-35
21	 Sedat Maden, “Niçin Dinlemiyoruz? Dinleyememe Probleminin Sosyokültürel Analizi”, 

Uluslararası Türkçe Edebiyat Kültür Eğitim Dergisi Sayı: 2/1 2013, ss. 49-83, s. 50
22	 Cahit Epçaçan, “Temel Bir Dil Becerisi Olarak Dinleme ve Dinleme Eğitimi”, Adıyaman 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi Türkçenin Eğitimi Öğretimi Özel Sayısı, 
Yıl: 6 Sayı: 11 OCAK 2013, ss. 331-352, s. 333
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sentez ve çözümleme gibi zihinsel faaliyetler gerçekleştirilir(23). Dinleme-
nin “konuşmanın iki katı kadar daha yorucu” olması insanların “dinlemeye 
daha az meyilli” olmasına yol açmaktadır. Bu nedenle de dinleme; “unutul-
muş, kaybolmuş, ihmal edilmiş ve yetim kalmış dil becerisi” olarak da ta-
nımlanmıştır(24).

Cenab-ı Hak Bakara suresinde; “Dua edenin duasına icabet ederim” bu-
yururken kullarını nasıl bir duyarlılıkla dinlemekte olduğunu açıkça beyan 
etmektedir. Allah kullarını dinlerken kulların da kendisini dinlemesini is-
temektedir. Bu anlamda A’raf suresi 204. ayette; “Kur’an okunduğu zaman 
onu dinleyin ki rahmete nâil olasınız” buyurmaktadır. İstenilen davranış; 
Kur’an okunurken başka şeylerle ilgilenmeden onu saygıyla ve dikkatle din-
lemek, bununla da yetinmeyip buyruklarını yerine getirmek ve yasakların-
dan kaçınmaktır(25).

“KUR’ÂN-I HAKÎMİN DELLÂLI” OLARAK BEDİÜZZAMAN 
SAİD NURSİ
Üstadın; Kur’an’ın bu asra bakan manevi mu’cizesini insanlara ispat ede-

rek gösterme kararını “Vali Ömer Paşa konağında bir gazetede okuduğu 
haber” üzerine vermiş olması kendisinin saf ve kudsi mesajların paylaşı-
mında iletişim araçlarına verdiği önemi göstermektedir. Üstad bütün haya-
tı boyunca iletişimi bir araç olarak sürekli ve etkili bir şekilde kullanmıştır. 
Bunun göstergelerinden birisi “süreli yayınlardaki” yazılarıdır. Şura-i Üm-
met, Volkan, Mizan, Serbesti, İkdam, Sebilürreşad, Misbah ve Tanin üs-
tadın araç olarak kullandığı süreli yayınlardan sadece küçük bir kısmıdır. 
Ayrıca “Marifet ve İttihad-ı Ekrad” isminde bir gazete çıkarma girişimin-
de bulunmuştur. Üstadın On altı kitaptan oluşan Risale-i Nur Külliyatı ve 
Yedi kitaptan oluşan Eski Said Dönemi Eserleri dışında “Yıldızları konuş-
turan bir yıldızname”, “Eddai” ve “Mücahid bir hayvan mersiyesi” isimli şi-
irleri bulunmaktadır. 

Bilgi çağından yaklaşık bir asır öncesinde üstadın “iletişim araçlarının 
önemini vurguladığı” göstergelerden birisi de “radyoya” ilişkin düşüncele-
ridir. Üstad; “İki üniversiteli ile, bir gün hareket etmekte olan, hiçbir telle 
bağlı bulunmayan bir otomobilde bulunan radyo ile uzakta bir mevlid-i şe-
rif dinliyorduk” demektedir. Ayrıca radyoyu “saf ve kudsi mesajların payla-
şımında önemli bir araç” olarak gören beyanları da bulunmaktadır. Örne-
ğin; “fiilî dualarına bir nevî kabul hükmünde bir ilham-ı İlâhî ile keşf olan 
radyo ile, beşer istifadesine vesile olan” demektedir. Yine benzer bir şekilde; 
“elbette ve elbette, beşer, bu pek büyük nimete karşı bir umumî şükür ola-
rak o radyoları her şeyden evvel kelimat-ı tayyibe olan kelâmullahın, baş-
ta Kur’ân-ı Hakîm ve hakikatleri ve imanın ve güzel ahlâkların dersleri ve 

23	 Talat Aytan, “Aktif Öğrenme Tekniklerinin Dinleme Becerisi Üzerindeki Etkileri”, Dok-
tora Tezi Selçuk Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü Türkçe Eğitimi Ana Bilim Dalı 
Türkçe Eğitimi Bilim Dalı Konya–2011, s.6

24	 Sedat Maden, age, s. 68
25	 Diyanet İşleri Başkanlığı, Kur’an’ı Kerim meali
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beşerin lüzumlu ve zarurî menfaatlerine dair kelimatları olmalı ki, o nime-
te şükür olsun” şeklindeki ifadeleriyle de radyoyu “dine hizmetin bir aracı” 
olarak gördüğünü açıklamaktadır. 

Ancak burada önemli bir noktayı açıklığa kavuşturmak gerekmektedir. 
O da “iletişim araçlarının saf ve kudsi mesajların paylaşımına vesile olma-
dıkları durumlarda Üstadın uzak durmuş olmasıdır.” Bu anlamda gazete-
den bir müddet uzak durduğunu; “yirmi beş sene bir gazeteyi okumamış”; 
“yirmi senedir hiçbir gazeteyi ve siyasi eserleri ne okumuş ne sormuş ne 
bahsetmiş”; “Dinsizliği neşreden, İslâmî fikri zedeleyen ve bütün beşeriye-
ti tehdit eden, yeni nesillere ve gençliğe imansızlık fikr-i küfrîsini aşılamak 
isteyen kitap, broşür, gazete gibi neşir vasıtalarının İslâm ve iman düşman-
larınca ön plâna alındığı böyle acip ve dehşetli bir zamanda” gibi cümleler-
le ifade etmektedir. 

Üstad, belirli bir dönemde radyo dinlememiş olmasının sebeplerini ise 
şu cümlelerle açıklamaktadır: “Evet, bu zamanda merakla radyo vasıtasıyla 
ciddi alâkadarâne küre-i arzdaki boğuşmalara merak edip bakanlar, dikkat 
edenler, maddî ve manevi pek çok zararları vardır. Ya aklını dağıtır, mane-
vi bir divane olur; ya kalbini dağıtır, manevi bir dinsiz olur; ya fikrini da-
ğıtır, manevi bir ecnebî olur”; “Hatta çokları meraklarından, cemaati, belki 
de namazı terk eder derecede ifratla, tam namaz vaktinde konuşan radyoyu 
dinleyip…”; “Ramazan-ı Şerifteki kıymettar vakitleri radyonun malayaniya-
tıyla zayi etmemesi için manen kalbime kaç defa ihtar edildi ki, o geniş ve karı-
şık fırtınalı hakikatin kısaca zararlarını beyan eyle.” 

Üstad, M. Kemal başta olmak üzere farklı dönemlerde Başbakana, Ba-
kanlara ve Milletvekillerine mektuplar yazmış; Sadrazamlık aracılığıyla 
Doğu illerindeki nüfuzlu şahıslara telgraflar çekmiş; M. Kemal, Sultan Re-
şat, Harbiye Nazırı Enver Paşa, Zaptiye Nazırı Şefik Paşa gibi şahsiyet-
lerle muhaverelerde bulunmuş; Ayasofya, Beyazıt, Fatih ve Süleymaniye’de 
umum ulema ve talebeye hitaben müteaddid nutuklar vermiştir. Benzer şe-
kilde Üstad Emeviyye Camiinde Hutbe vermiş; İstanbul’da Kürtlere, Ule-
maya, Meşayih, Rüesa ve Efradına, Doğu ve Güneydoğu illerindeki aşi-
retlere yönelik olarak telkinatlarda bulunmuştur. Üstadın bu ve benzeri 
aktiviteleri “saf ve kudsi mesajların paylaşımında açık iletişime verdiği öne-
min göstergeleridir.

Bediüzzaman’ın “Anglikan Kilisesinin sorularına verdiği cevap”; Japon-
ları muhatap alarak kaleme aldığı, “Noktatun Min-Nur-i Ma’rifetullah” ve 
“Şua’at’ı Ma’rifet’n Nebi” isimli kitapları ve Rumuz isimli eserinde yer ver-
diği “Mücahid Bir Hayvan Mersiyesi”(26) gibi eserleri saf ve kudsi mesajla-
rın paylaşımında açık iletişime verdiği önemi” gösteren örneklerdendir.

26	 Ahmed Akkündüz, Arşiv Belgeleri Işığında Bediüzzaman Said Nursi ve İlmi Şahsiyeti, 
İkinci Kitap, Osmanlı Araştırmaları Vakfı, İstanbul, 2014, s.247
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BEDİÜZZAMAN SAİD NURSİ’NİN ESERLERİNDE 
DEMOKRATİK İLETİŞİM
Demokratik iletişim ilkelerini hayatında bilfiil uygulamış olan Bediüz-

zaman Said Nursi; “bütün kıymetin Kur’ân-ı Hakîmin mânâsı ve hakikat-
li tefsiri olan Risale-i Nur’a ait olduğunu” şu cümlelerle açıklamaktadır: “o 
sıfatlar-hâşâ-benim haddim değil; belki mükerrer yazdığım gibi, benim ha-
yatım Risale-i Nur’a bir nevi çekirdek olabilir. Kur’ân’ın feyziyle, Cenab-ı 
Hakkın ihsanıyla o çekirdekten Risale-i Nur’un meyvedar, kıymettar bir 
ağaç hükmüne icad-ı İlâhî ile geçmesidir. Ben bir çekirdektim, çürüdüm, 
gittim.” 

Üstadın “Kur’ân-ı Hakîmin bir hakikatinin bir tefsiri” olarak tanımla-
dığı Risale-i Nurlarda demokratik iletişime delil teşkil eden aşağıdaki gös-
tergeler mevcuttur. 

Etkileyicilik
Bediüzzaman Said Nursi’nin Kastamonu Lahikasında “Kur’an’ın bir 

manevi mucizesi” olarak tanımladığı Risaletü’n-Nur başta olmak üzere bü-
tün eserleri çok geniş kitleleri etkilemiştir. Üstadın eserlerindeki etkileyi-
ciliği göstermesi açısından; “işte bu fıkralarda Eskişehir Ağır Ceza Mah-
kemesini hayrette bırakan ve üstünde gözle görünen bir kerametiyle ve 
kıyamet ve haşri ispat eden harika hüccetleriyle iştihar eden Yirmi Doku-
zuncu Söz” ibaresi son derece manidardır. 

Üstada; “Neden senin Kur’ân’dan yazdığın Sözlerde bir kuvvet, bir tesir 
var ki, müfessirlerin ve âriflerin sözlerinde nadiren bulunur? Bazen bir sa-
tırda bir sayfa kadar kuvvet var; bir sayfada bir kitap kadar tesir bulunuyor” 
diye sual edildiğinde şu cümlelerle cevaplamıştır: “Şeref, i’câz-ı Kur’ân’a ait 
olduğundan ve bana ait olmadığından, bilâpervâ derim: Ekseriyet itibarıyla 
öyledir. Çünkü, yazılan Sözler tasavvur değil, tasdiktir. Teslim değil, iman-
dır. Marifet değil, şehadettir, şuhuddur. Taklit değil, tahkiktir. İltizam de-
ğil, iz’andır. Tasavvuf değil, hakikattir. Dâvâ değil, dâvâ içinde bürhandır.”

Üstadın eserlerindeki etkileyiciliği gösteren bir başka örnek ise şudur: 
“Şimdi anlaşıldı ki, o fevkalâde muvaffakiyet ve benim de haddimden çok 
ziyâde o hodfuruşluk ve manasız izhâr-ı fazîlet ise, ileride Risâle-i Nur’un 
İstanbul’ca ve ulemaca makbuliyetine ve ehemmiyetine zemin ihzar etmek 
imiş...”

Üstadın eserlerindeki etkileyiciliği gösteren çok sayıda örnekten birisi 
de Asa-yı Musa’da geçen şu ifadeleridir: “Bu mecmuanın ‘Meyve’ kısmı bir 
müdâfaa hükmüne geçip başımıza çöken dehşetli, zulümlü zulmetleri da-
ğıttığı gibi, ‘Hüccetler’ kısmı da Nurlara karşı cephe alan felsefe karanlıkla-
rını izâle edip, Ankara ehl-i vukûfunu teslime ve takdire mecbur etmesi ve 
istikbâldeki zulmetleri izâle edeceğine çok emâreler bulunması”; “Bu Risa-
leyi Ankara ehl-i vukufu çok takdir ettikleri gibi; Küfr-i mutlakı kıran en 
keskin ve en yüksek kuvvetli bir hüccet-i katıa ve bürhan-ı bahirdir.” 
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Asa-yı Musa’da yer alan şu ifade de Üstadın eserlerindeki etkileyicili-
ğin kaynağına ışık tutmaktadır: “Evvelâ, şunu hatırlatmalıyız ki, Risâle-i 
Nur başka kitapları değil, yalnız Kur’ân-ı Kerîm’i üstad olarak tanıması ve 
ona hizmet etmesi îtibarıyla, makbuliyeti hakkında bizim bu mevzuda söz 
söylememize hacet bırakmıyor. Risâle-i Nur, şimdiye kadar hiçbir ilim ada-
mının tam bir vuzuh ile ispat edemediği en muğlak meseleleri gàyet kolay 
bir şekilde, en basit avâm tabakasından tut da en yüksek havas tabakasına 
kadar, herkesin istidâdı nisbetinde anlayabileceği bir tarzda, şüphesiz tam 
ikna edici bir şekilde izah ve ispat etmesidir. Bu husûsiyet, hemen hemen 
hiçbir ilim adamının eserinde yoktur.”

Belagat ve Üslup
Bediüzzaman Said Nursi kelam-ı beliğ kavramını şu şekilde tanımla-

maktadır: “Kelam-ı beliğ, ilim denilen çömleklerde pişirilen ve hikmet de-
nilen büyük küplerde duran ve fehim denilen süzgeçle süzülen âb-ı hayat 
gibi bir mânâyı, zürefa denilen sâkiler döndürüp efkâr içer; esrarda temeşşî 
etmekle hissiyatı ihtizaza getiren kelâmdır.” Üstadın bu tanımına göre ke-
lamın; ilme dayanması, hikmetli olması, hayatlı ve önemli bir manaya araç 
ve vasıta olması gerekmektedir. Üstada göre “kelâmın hayatlanması ve neş-
vüneması, mânâların tecessümüyle ve cemadata nefh-i ruh etmekle bir 
mükâleme ve mubahaseyi içlerine atmaktır.” 

Üstadın eserlerinde kelamın unsurları ise şu şekilde sıralanmaktadır: 
•	 Kelâmın kuvvet ve kudreti ise, kelâmın kuyûdâtı birbirine cevap 

vermek ve keyfiyatı birbirine muavenet etmekle, umumen karınca 
kaderince, asıl garaza işaret ve herbiri parmağını maksat üzerine bı-
rakmakla, “İbarelerimiz ayrı ayrı ise de senin hüsnün birdir. Hepsi 
de o hüsne işaret ediyorlar” düsturuna timsal olmaktır.

•	 Kelâmın servet ve vüs’ati ise nasıl suret-i terkip, nefs-i maksadı gös-
terir. Öyle de müstetbeâtının telmihâtıyla ve esâlîbin işârâtıyla ga-
razın levazım ve tevâbiini göstermek ve ihtizaza getirmektir. Zira 
telmih ve işaret ise, sakin olan hayâlâtı ihtizaza ve sâkit olan cevani-
bini söylettirmekle, kalblerin en uzak köşelerindeki istihsanı ve al-
kışlamayı tehyiç etmeye büyük bir esastır. Evet, telmih ve işaret ise, 
yolun etrafını temaşayla tenezzüh etmek içindir. Kast ve talep ve ta-
sarruf için değildir. Demek, mütekellim onda mes’ul olmaz. 

•	 Kelâmın semeratı ise, tabakat-ı muhtelifede, suver-i muteaddidede 
teşekkül eden maânîdir. 

•	 Kelâmın selaseti ise: Bir derece hissiyattan tafralık ve iştibak etme-
mek ve tabiatı taklit ve harice temessül ve mesîl-i garazda sedad; ve 
maksat ve müstekarrın temeyyüzüdür.

•	 Beyanın selâmet ve sıhhati ise, hükmü, levazım ve mebâdisiyle ve 
âlât-ı müdafaasıyla ispat etmektir.

Üstad beşerin hitabında ifrat ve tefrite kaçılmamasını; mecazın ceh-
lin eline düşmemesini, mübalâğanın ihtilâlci olduğunu; lâfızperestliğin, 
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suretperestliğin, üslûpperestliğin, teşbihperestliğin, hayalperestliğin ve kafi-
yeperestliğin bir hastalık olduğunu ifade etmektedir. 

“İnsanı Temel Değer” Olarak Görmek 
Risale-i Nurlarda demokratik iletişimin önemli göstergelerinden biri-

si de muhataplarını edilgen olmaktan çıkartarak; insanı temel değer olarak 
görmesidir.” Bu anlamda “en başta, kahramanlar yatağı olan Sav Köyünün 
ehemmiyetli bir talebesi olan Ahmed’in mektubunda öyle bir mesele gör-
düm ki, beni sürur yaşlarıyla ağlattırdı” ve “o mübarek hanımların, kıymet-
tar ve halis ahiret hemşirelerimin, Risale-i Nur’un intişarına gösterdikleri 
fedakârlık, beni ve bizi kemal-i sürurdan ağlattırdı” ifadeleri muhataba ve-
rilen değeri göstermektedir. 

“Burada her müşkül halledilir, her suale cevap verilir; fakat sual sorul-
maz” ibaresinin yanı sıra muhataplara hitaptaki nezaket de dikkat çekici-
dir. Örneğin; “aziz, sıddık kardeşlerim”, “aziz, sıddık, mübarek kardeşlerim 
ve hizmet-i Kur’aniye ve imaniyede ihlaslı ve kuvvetli ve şanlı arkadaşlarım” 
gibi nezaket örneklerine ilave olarak kendisini “ders arkadaşı” olarak tanım-
laması da manidardır. Bu konuda; “ben size nispeten kardeşim; mürşidlik 
haddim değil. Üstad da değilim, belki ders arkadaşıyım. Ben sizin, kusura-
tıma karşı şefkatkârâne dua ve himmetlerinize muhtacım. Benden himmet 
beklemeniz değil, bana himmet etmenize istihkakım var” ve “ben sizlerin 
ders arkadaşınızım” ibareleri örnek olarak görülebilir.

Diğer yandan “kıymettar Hulusi ve Hakkı gibi kardeşlerim, Hakkı’nın 
dediği gibi, Sabri’nin mektuplarını aynen onların yerine kabul olmuş; o ci-
hette Hulusi ile muhabere kesilmemiş, devam ediyor” gibi örneklerde gö-
rüldüğü gibi ders arkadaşları ile sürekli olarak açık bir iletişim halindedir. 
Aynı zamanda iletişimi “içinde bulunulan şartlara uyumlu hale getirmek” 
için de şu ibareden anlaşılacağı üzere sürekli güncelleme yapılmaktadır: 
“Gazetelerde neşrettiğim umum makalâtımdaki umum hakaikta nihayet 
derecede musırrım. Şayet zaman-ı mâzi cânibinden, Asr-ı Saadet mahke-
mesinden adâletnâme-i Şeriatla davet olunsam; neşrettiğim hakaikı aynen 
ibraz edeceğim. Olsa olsa o zamanın ilcaatının modasına göre bir libas giy-
direceğim. Şayet müstakbel tarafından üç yüz sene sonraki tenkidât-ı ukalâ 
mahkemesinden tarih celbnâmesiyle celb olunsam, yine bu hakikatları te-
vessü ve inbisat ile çatlayan bazı yerlerini yamalamakla beraber, taze olarak 
orada da göstereceğim.” 

Üstadın eserlerinde “muhataplarını edilgen olmaktan çıkartarak; insa-
nın temel değer olarak görüldüğünün” önemli bir göstergesi de “Barla, Kas-
tamonu ve Emirdağ lahika mektuplarının yayınlandığı kitapların hem üsta-
dın hem ders arkadaşlarının mektuplarından” müteşekkil olmasıdır. 

Katılımcılık
Üstad, Risale-i Nurların sadece neşrini değil tefsir ve tercümelerinin de 

katılımcı bir anlayışla gerçekleştirmesini istemektedir. Nitekim; “Hem Lüt-
fü hem Abdurrahman hem Hafız Ali hükmünde Küçük Ali sizin namınıza 
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da Yirmi Dokuzuncu Lem’a-i Arabiyenin tefsir ve tercümesini istemiş. Be-
nim şimdi onunla meşgul olmaya ne vaktim var ve ne de halim müsaade 
eder. İnşaallah ileride Risaletü’n-Nur’un başka bir şakirdi o vazifeyi yapa-
cak” demektedir. Bu anlamda Üstadın eserlerinde “katılımcılığın” iki göster-
gesi ön plana çıkmaktadır: şahs-ı mânevî ve meşveret.

Şahs-ı Manevi: Risâle-i Nur’da şahsın yerini şahs-ı mânevî almıştır. Ni-
tekim Üstad; “Risale-i Nur’un şahs-ı manevisi namına konuşuyorum” de-
mektedir. Öyle ki Üstad bazı zâtların ve Risâle-i Nur talebelerinin hakîkatli 
takdir ve beyânlarına karşı hiddetlenerek, çok defa da hatırlarını kırarak der 
ki: “Risâle-i Nur’un neşrindeki hârika muvaffakıyet ise, Risâle-i Nur talebe-
lerine âittir. Yalnız şu kadar var ki, şiddetli ihtiyacıma binâen, Cenâb-ı Hak 
Kur’ân-ı Hakîm’den bana ilâç ve tiryakları ihsan etti; ben de kaleme aldım. 
Her nasılsa, bu zamanda birinci tercümanlık vazifesi bana düşmüş. Ben de 
Risâle-i Nur’un talebesiyim. Bir risâleyi şimdiye kadar yüz defa okuduğum 
halde yine okumaya muhtaç oluyorum. Ben sizlerin ders arkadaşınızım.” 

Üstad şahs-ı manevi karşısında tek başına kalan şahısların hiçbir etkisi-
nin bulunmadığını da şu sözleriyle ifade etmektedir: “Komitecilikten ve ce-
miyetçilikten tevellüd eden dehşetli dinsizlik şahsiyet-i mâneviyesine kar-
şı mukabil çıkan bir şahsın en büyük bir mertebe-i mâneviyesi de bulunsa, 
yine vesveseleri bütün bütün izale edemez. Çünkü, imana girmek isteyen 
muannidin nefsi ve enesi diyebilir ki, ‘bu kudsî şahıs, dehâsıyla ve harika 
makamıyla bizi kandırdı’ diye bir şüphesi kalır.”

Hatta Bediüzzaman için “şahs-ı mânevî”nin “cemaat” kavramının öte-
sinde bir anlam ve öneme sahip olduğu söylenebilir. Nitekim Üstad bu hu-
susu Kastamonu Lahikasında şöyle ifade etmektedir: “Hem bu üç vezâifi 
birden bir şahısta yahut cemaatte bu zamanda bulunması ve mükemmel ol-
ması ve birbirini cerh etmemesi pek uzak, âdeta kabil görülmüyor.”

Meşveret: Bediüzzaman, şahs-ı mânevînin “sadece vücut bulmuş ol-
masını da” yeterli görmemekte ve ona işlevsellik kazandırılması gerekti-
ğini yani meşveretin esas alınmasının zorunlu olduğunu vurgulamaktadır. 
Üstadın meşveret ettiği kişilerin reylerine verdiği değer şu cümlelerle ifa-
de edilmektedir:“Aziz, sıddık kardeşlerim, Evvelen: Bütün ruh u canımla 
hizmet-i Kur’âniye ve imaniyenizi tebrik ediyorum. Bu mektupta bir ince 
meseleyi meşveret suretiyle reyinizi almak için gönderdik. Münasip mi-
dir? Değilse ıslah edersiniz” demektedir. Ancak Üstadın “meşvereti” önce-
lemesinin zirve yaptığı nokta ise Muhakemat’ta yer alan şu açıklamasıdır: 
“Bu mukaddemeden maksadım, efkâr-ı umumiye bir tefsir-i Kur’ân istiyor. 
Evet, her zamanın bir hükmü var. Zaman dahi bir müfessirdir. Ahval ve vu-
kuat ise, bir keşşaftır. Efkâr-ı âmmeye hocalık edecek, yine efkâr-ı âmme-i 
ilmiyedir. Bu sırra binaen ve istinaden isterim ki: Müfessir-i azîm olan za-
manın taht-ı riyasetinde, her biri bir fende mütehassıs, muhakkikîn-i ule-
madan müntehap bir meclis-i meb’usan-ı ilmiye teşkiliyle, meşveretle bir 
tefsiri telif etmekle sair tefasirdeki münkasım olan mehasin ve kemâlâtı 
mühezzebe ve müzehhebe olarak cem etmelidirler.”
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“Aziz kıymettar, sadık ve sebatkar kardeşlerim, Fihristeyi, taksimü’l-
â’mâl tarzında mütesanid heyetinizin şahs-ı manevisine tevdiiniz çok gü-
zeldir” şeklindeki ifadeden anlaşılacağı üzere Risale-i Nur’larda iş bölümü 
de çok önemsenmektedir. İş bölümü konusunda Kastamonu Lahikasında-
ki örneklerde; “Maşaallah, barekallah, kalemlerinizin mükemmel çalışma-
ları devam etmekle beraber tezâyüd etmeleri ve hususan Sav’da birden ço-
ğalması...” ve “Hem Sav Köyünün bahadır çobanları torbalarında Risale-i 
Nur’u yazmak için taşımaları, aynı oradaki hanımların fedakarlıkları gibi, 
bu havalide gayet tesirli bir medar-ı teşvik olacak” denilmektedir. “Fihrist 
bakiyesinin telifi size havale edilmişti. Taksimü’l-â’mâl tarzında yapsanız iyi 
olur” ifadesi de yine iş bölümüne örnek teşkil etmektedir. 

Dinlemek
Risalet’ün Nurlardaki kudsi mesajların muhataplarca anlaşılıp-anlaşıl-

madığının ve davranış değişikliğine yol açıp-açmadığının anlaşılması için 
Üstad dinlemeye büyük önem vermiştir. Üstadın eserlerinde dinlemeye ve-
rilen önemin göstergelerinden birisi; Barla, Kastamonu ve Emirdağ lahika 
mektuplarının hem üstadın hem ders arkadaşlarının mektuplarından mü-
teşekkil olmasıdır.

Üstadın eserlerinde “dinlemeye” verilen önemin diğer bir göstergesi; Şe-
kerci Handa odasının kapısına asmış olduğu şu ilândır: “Mektep, medre-
se mensuplarından ve feylesoflardan, dinsiz ve dindarlardan her kimin bir 
suâli varsa, hangi ilimden ve fenden olursa olsun benden sorabilir. Sizden 
suâl, benden cevap. Fakat ben hiç kimseye suâl sormam.”

Üstadın eserlerinde “dinlemeye” verilen önemin bir diğer göstergesi ise; 
bu eserlerdeki “meşveret vurgusudur”. Cenab-ı Hak Al-i İmran suresin-
de; “umuma ait işlerde onlarla istişare et”; Şura” suresinde ise “onların işleri, 
aralarında danışma iledir” buyurmaktadır.(27)Üstadın; “Tâ ya Şâm-ı Şerîf ta-
rafına, ya Van’daki sıddıklara ulaştırılması maksadıyla bütün kitapların Di-
yarbakır’deki Ahmed Ağaya gönderilmesi” konusunu kâtip Tevfik ve Me-
sud ile meşveret etmiş olması “meşveret vurgusuna” bir örnektir. Ancak 
Barla Lahikasında yer alan; “siz de tetkik edersiniz. Sonra meşveretinizle 
gizli tevafukatı gösterecek rakamları yazacağız. Yeni yazdığımız Kur’ân’dan 
tensip ettiğiniz takdirde kaydedeceğiz” ibaresi “Üstadın eserlerindeki meş-
veret vurgusu” konusunda başka söze hacet bırakmamaktadır. 

SONUÇ VE DEĞERLENDİRME
Hz. Peygamberin mesajına muhalefet edenlere göre, iman edenler üze-

rinde Kur’an’ın gerçekleştirdiği yoğun etki, sadece Hz. Peygamber’in tilavet 
ettiği büyüleyici kelimelerin bir sihir olmasından kaynaklanmakta idi. Bu 
suçlama karşısında Kur’an, vahyin ilâhî kaynaklı oluşunu devamlı vurgula-
mış; hatta muhaliflerine sert cevaplar vererek çeşitli yollarla onlara meydan 

27	 Atilla Yargıcı, “Kur’an’a Göre Şura ve Demokrasi”, Dini Araştırmalar, Ocak-Nisan, 2007, 
Cilt:9, Sayı, 27, ss.171-183, s.174
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okumuştur(28). Hz. Peygambere vahiy yolu ile nâzil olan Kur’ân-ı Kerîm 
âyetleri bir dil mucizesi olarak, dönemin bülegâ ve fusehâsına karşı bir dil 
ve belâgat i‛câzı getirmiştir.(29) Diğer bir ifadeyle Kur’ân-ı Kerim, insanların 
beyânını aşan ve ondan farklı olan beyânî bir mucizedir(30). 

“Kur’ân’ın feyzinden gelen ve hakikatlerinin tefsiri bulunan ve tılsımla-
rını açan Risale-i Nur, Kur’ân’ın i’caz-ı manevisinin lemeatıdır. Bu neden-
le çok geniş kitleleri etkilemiştir ve etkilemeye devam etmektedir. Öyle ki; 
üstünde gözle görünen bir kerametiyle Eskişehir Ağır Ceza Mahkemesini 
hayrette bırakmıştır. Bediüzzaman Said Nursi Kur’ân’dan yazdığı sözlerde-
ki “bazen bir satırda bir sayfa kadar; bir sayfada bir kitap kadar” olan kuvvet 
ve tesiri; “Şeref, i’câz-ı Kur’ân’a ait olduğundan ve bana ait olmadığından, 
bilâpervâ derim: Ekseriyet itibarıyla öyledir. Çünkü, yazılan Sözler tasav-
vur değil, tasdiktir. Teslim değil, imandır. Marifet değil, şehadettir, şuhud-
dur. Taklit değil, tahkiktir. İltizam değil, iz’andır. Tasavvuf değil, hakikattir. 
Dâvâ değil, dâvâ içinde bürhandır” sözleriyle açıklamaktadır.

Asa-yı Musa’da yer alan şu ifade ise Üstadın eserlerindeki etkileyicili-
ğin kaynağına ışık tutmaktadır: “Evvelâ, şunu hatırlatmalıyız ki, Risâle-i 
Nur başka kitapları değil, yalnız Kur’ân-ı Kerîm’i üstad olarak tanıması ve 
ona hizmet etmesi îtibarıyla, makbuliyeti hakkında bizim bu mevzuda söz 
söylememize hacet bırakmıyor. Biz, ancak ilim erbâbı nazarında Risâle-i 
Nur’un değerini belirtmek için deriz ki: Risâle-i Nur, şimdiye kadar hiçbir 
ilim adamının tam bir vuzuh ile ispat edemediği en muğlak meseleleri gàyet 
kolay bir şekilde, en basit avâm tabakasından tut da en yüksek havas taba-
kasına kadar, herkesin istidâdı nisbetinde anlayabileceği bir tarzda, şüphe-
siz tam ikna edici bir şekilde izah ve ispat etmesidir. Bu husûsiyet, hemen 
hemen hiçbir ilim adamının eserinde yoktur.”
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